

Kurzemeer Wacals

№ 187



Sestdien, 1942. g. 15. augustā



Numurs maksā 7 feņiņi
— 25. gads —

Starker feindlicher Geleitzug im Mittelmeer zerschlagen

Aus dem Führerhauptquartier, 14. August 1942

Das Oberkommando der Wehrmacht gibt bekannt:

Im Kaukasus Gebiet leistet der Feind unter Ausnutzung des für die Verteidigung besonders günstigen Gebirgslandes zähen Widerstand, um seinen Rückzug auf dem Seewege aus den Nordkaukasus Häfen zu decken. Der Angriff der deutschen Truppen schreitet trotz dem gut vorwärts.

An einer Stelle wurden schwächere feindliche Kräfte von ihren Verbindungen abgeschnitten und zersprengt. Die Hafenanlagen der Schwarzmeerküste waren erneut das Ziel wirksamer deutscher Luftangriffe. Zwei grössere Transportschiffe wurden dabei durch Bombentreffer beschädigt. In der Nacht zum 10. August versenkte ein deutsches Schnellboot vor Tuapse einen Transporter von 4000 BRT. Bei dem Versuch einen eigenen Flugplatz im Don Bogen anzugreifen, wurde ein Verband feindlicher Flugzeuge durch Jäger und Flakartillerie nahezu aufgerieben. Von 45 angreifenden Flugzeugen wurden 35 abgeschossen.

Im Raum von Woronesch scheiterten erneute Entlastungsangriffe der Bolschewisten. In harten Kämpfen wurden 56 Panzer vernichtet.

Ostwärts Wjasma und bei Rschew wurden starke feindliche Angriffe in erbittertem Ringen, zum Teil im Gegenstoss zum Stehen gebracht und hierbei insgesamt 70 Panzer, davon 36 durch Flakartillerie abgeschossen.

Südostwärts des Ilmen Sees und an der Wolchow Front brachen feindliche Angriffe an dem zähen Widerstand deutscher Truppen zusammen. Im hohen Norden wurden die Luftangriffe gegen einen sowjetischen

Flugstützpunkt an der Kola Bucht mit Erfolg fortgesetzt. Die finnische Luftwaffe brachte in Luftkämpfen 6 feindliche Flugzeuge zum Absturz. Ausserdem wurden gestern an der Ostfront insgesamt 125 sowjetische Flugzeuge abgeschossen. 8 eigene Flugzeuge werden vermisst.

Wie durch Sondermeldung bekanntgegeben, wurde im Mittelmeer ein starker feindlicher Geleitzug durch deutsche und italienische Luft- und Seestreitkräfte zerschlagen und zum grossen Teil vernichtet. Das abschliessende Ergebnis dieses gewaltigen Kampfes wird noch besonders berichtet werden. Einige britische Flugzeuge führten gestern in grosser Höhe Störflüge über nordwestdeutschem Küstengebiet und Westdeutschland durch.

Tagesangriffe leichter deutscher Kampfflugzeuge verursachten in kriegswichtigen Anlagen an der englischen Südküste umfangreiche Zerstörungen und Brände.

Ausserdem wurden im Seegebiet südlich Dartmouth ein britisches Torpedoboot sowie ein grösseres Wohnschiff durch Volltreffer versenkt.

In der vergangenen Nacht wurde die Stadt Nordwiche mit Spreng- und Brandbomben belegt. Es entstanden angedehnte Brände.

Der mit dem Eichenlaub mit Schwertern zum Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes ausgezeichnete Oberleutnant Ostermann, Staffelkapitän im Jagdgeschwader Trautloff, ist nach seinem 102. Luftsieg vom Flug gegen den Feind nicht zurückgekehrt. Mit diesem tapferen Offizier verliert die Luftwaffe einen ihrer kühnsten und erfolgreichsten Jagdflieger.

Vidusjūrā sakauta stipra ienaidnieka kuģu karavāna

Vadoņa galvenā nometnē, 14. aug. 1942. g.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo: Kaukaza apgabalā ienaidnieks, izmantojot aizstāvēšanai sevišķi izdevīgo kalnu apvidu, izrāda sīkstu pretestību, lai segtu savu atkāpšanos pa jūras ceļu no Ziemeļkaukaza ostām. Vācu spēku uzbrukumus neskatoties uz to turpinās sekmīgi.

Kādā vietā vājākus ienaidnieka spēkus atgriezā no sakariem un izklidināja. Melnās jūras piekraste no jauna bija iespaidīgu gaisa uzbrukumu mērķis. Pie tam divi lielāki transportkuģi ar bumbu trāpījumiem bojāti.

Naktī uz 10. augustu kāda vācu ātrlaiva pie Tuapses nogremdēja kādu 4000 tonnu transportkuģi. Mēģinājumā uzbrukt kādam vācu lidlaukam Donas līcī kādu ienaidnieka lidmašīnu vienību iznīcinātāji un zenītartilērija gandrīz pilnīgi iznīcināja. No 45 uzbrūkošām lidmašīnām 35 notrieca.

Voronežas telpā izjuka atjaunoti boļševiku atslodzošās uzbrukumi. Niknās cīnās iznīcināja 56 tankus.

Austrumos no Vjazmas un pie Rževas stipri ienaidnieka uzbrukumi sīvās cīņās, pa daļai pretuzbrukumā, apturēti un pie tam sašauti 70 tanku, no tiem 36 sašāva zenītartilērija.

Dienvidaustrumos no Ilmenes ezera un Volchovas frontē ienaidnieka uzbrukumi sabruka sīkstā vācu spēku pretestībā.

Tālu ziemeļos ar panākumiem turpinājās aviācijas uzbrukumi kādam padomju aviācijas atbalsta punktam Kolas līcī. Somu aviācija gaisa cīņās notrieca 6 ienaidnieka lidmašīnas. Bez tam vakar austrumu frontē pavīsam notriekas 125 padomju lidmašīnas. Nav atgriezušās 8 vācu lidmašīnas.

Kā ar speciālziņojumu pavēstīts,

Vidusjūrā vācu un itaļu aviācija un jūras kaujas spēki sakāva kādu stipru ienaidnieka kuģu karavānu un pa lielāki daļai to iznīcināja. Par šīs vareņās cīņas noslēguma rezultātiem ziņo atsevišķi. Dažas britu lidmašīnas vakar lielā augstumā izdarīja traucējumu lidojumus virs ziemeļrietumu Vācijas piekrastes apgabala un virs Rietumvācijas.

Vieglās vācu kaujas lidmašīnas dienas uzbrukumos izsauca plašus postījumus un ugunsgrēkus militāri svarīgās ierīcēs Anglijas dienvidu piekrastē. Bez tam jūrā dienvidos no Dartmesas ar tiešiem trāpījumiem nogremdēja kādu britu torpēdlaivu, kā arī kādu lielāku kuģi.

Pagājušā naktī ar sprāgstbumbām un degbumbām bombardēja Nordvičas pilsētu, kur izcēlās plaši ugunsgrēki.

Ar dzelzkrusta ozollapotni un šķēpiem apbalvotais virsleitnants Ostermann's, Trautloff'a iznīcinātāju eskadriļas stafelkapteinis, pēc savas 102. gaisa uzvaras nav atgriezies no lidojuma pretim ienaidniekam. Ar šo drošsirdīgo lidotāju aviācija zaudējusi vienu no saviem drošsirdīgākiem un panākumiem bagātākiem lidotājiem.

Vērojumi laukos

Lauki ir tautas dzīvības devēji un nākotnes glabātāji un rāda, ka no lauku iedzīvotāju nostājas, tagadējo uzdevumu izpratnes un mākas pārvarēt dažādas grūtības lielā mērā būs atkarīgi tautas nākotnes ceļi.

Vērojot dzīvi laukos, galvenais, kas saista mūsu uzmanību, ir — kā lauki izpratuši tos pienākumus, kas kara laika dzīvē ir vissvarīgākie, un kā lauku laudis tos pilda? Viens no tiem ir ražošana, bet ne mazāk svarīga ir arī sabiedrisko talku pildīšana, jo pārdzīvojam laiku, kad visiem aktīvajiem spēkiem jābūt iesaistītiem praktiskā radošā darbā. Un te nu jāliecina, ka kaut gan tūrumā un pļavā viens darbs dzen otru, pagastu iedzīvotāji tomēr atrod dažas dienas arī mežu darbiem, kur kopā ar pilsētas strādniekiem veic nepieciešamos kurināmā sagatavošanas darbus. Viegli tas nav, bet to prasa kara saimniecība. Un latviešu zemnieks savā ilgajā darbā ne vienu vien reizi pierādījis, ka tas spēj cīnīties, pārvarēt grūtības un uzvarēt.

Mūsu kultūras vēsture rāda, ka latviešu dzīves uzplaukums sākās tikai tad, kad pirmie zemes īpašnieki bija kaut cik saimnieciski nostiprinājušies. Tāpēc arī tagad, kad esam sākuši atjaunotu dzīvi, saimniecisku jautājumu labvēlīgai risināšanai ir sevišķi liela nozīme. Lauki, kas, neskatoties uz nelabvēlīgu laiku, sola labu ražu, rāda, ka latviešu zemes arājs jau no pirmā acumirkļa izpratis jaunus saimniekošanas apstākļus un izmantojis dotās iespējas.

Viens no svarīgākākiem uzdevumiem ir lauku ražu un lopkopības ienesības uzturēšana. Tā kā mākslīgo mēslu trūkst, lauksaimnieks meklē un atrod to atvītotājus. Tie ir — pakaišu kūdras mēsli lietošana un zemes kaļķošana. Tāpat augstākas ražas nodrošina sēklas kodināšana un zemes sastrādāšana laikā. Saprātīgi pielietojot šos zemes ielabošanas un ražu celšanas paņēmienus, lauksaimnieki jau pirmā gadā redz to labvēlīgu iedarbību.

(Turpinājums 2. lapp.)

Vidusjūrā nogremdēti 2 angļu kreiseri, 1 iznīcinātājs un 10 tvaikoņi

Romā, 14. aug. (DNB). Itaļu bruņoto spēku virspavēlniecība sniedz sekojošu speciālziņojumu:

11. augusta rītā mūsu zemūdenes un izlūklidmašīnas Vidusjūras rietumos atklāja kādu no Gibraltāras uz austrumiem braucošu lielu ienaidnieka karavānu, kuļa sastāvēja no 21 tvaikoņa. Tos pavadīja trīs kaujas kuģi, četri aviācijas bāzes kuģi, liels kreiseris, daži iznīcinātāji un zināms skaits citu apsargkuģu. Ciešā sadarbībā 11. aug. vācu un itaļu aviācija un flote uzsāka uzbrukumu šai karavānai. Itāļu zemūdenes un flotes vienības tāpat arī aviācija vilņveidīgi uzbruka un, neskatoties uz ienaidnieka spēcīgo uguni, nogremdēja 2 kreiserus, 1 iznīcinātāju un 6 tvaikoņus. Vācu aviācijas un flotes vienības, bez aviācijas bāzes kuģa «Eagle», dzelmē nosūtīja 4 tvaikoņus. Daudzi tvaikoņi un kapakuģi, to starpā 1 kaujas kuģis un 2 aviācijas bāzes kuģi, saņēma trāpījumus, vairākas vienības pat daudzkārt un tik smagus, ka jāpieņem, ka tās vēlāk nogrimušas.

Ārkārtīgi sīvās gaisa cīņās mūsu iznīcinātāji, kuļi pārvaldīja gaisa telpu, notrieca 32 ienaidnieka lidmašīnas. Savās bāzēs neatgriezās 13 mūsu lidmašīnas. Daudzas citas atgriezās ar kritušiem un ievainotiem. Lielākā daļa karavāni pavadīja kapakuģu, pēc mūsu lidmašīnu nepārtrauktiem uzbrukumiem, uzsāka atpakaļceļu. Viena karavānas daļa mēģināja sasniegt Maltu. Tai sekoja un uzbruka vācu un itaļu aviācija.

CĪNAS KAUKAZA FRONTĒ.

Berlinē, 13. aug. (DNB). Par cīņām Kaukaza frontē vācu bruņoto spēku virspavēlniecība vēl ziņo:

Austrumos no Azovas jūras vācu, rumāņu un slovaku spēki izcīnīja sekmiņas operācijas pret boļševiku spēkiem, kas veltīgi mēģināja apturēt sabiedroto tālāko laušanu uz priekšu. Upju krastos, cauri kalnu aizām, kā arī nepārredzamos mežu un purvu apgabalos, boļševiku pretestība ir ļoti sīva. Pjatigorskas telpā, pēc sīvas cīņas, iepemta kāda boļševiku smagi aizstāvēta pilsēta. Kaujas lidmašīnu spēki arī vakar ar neatslābstošu sparu turpināja savus uzbrukumus pret ienaidnieka atkāpšanās kustībām un

evakuācijas mēģinājumiem Melnās jūras piekrastes ostās. Smagi bombardēta Tuapses osta. Izpostītas stacijas un ostas ierīces. Novorosijskas ostā smagi trāpīti trīs tirdzniecības kuģi un efektīvi bombardētas arī Anapas ostas militārās ierīces. Maniņas upes sektorā, pēc Elistas ieņemšanas, sekmīgi turpinājās operācijas Volgas zemienes sāls stepēs. Telpā starp Volgu un Donu štukasi un triecienaviācija sekmīgi uzbruka boļševiku kaļaspēkam un tanku koncentrācijām. Vācu iznīcinātāji nodrošināja gaisa telpu starp Donu un Kaukazu un bez pašu zaudējumiem gaisa kaujās notrieca 46 ienaidnieka lidaparātus.

Staļins pieprasījis dibināt trīsvīru štābu

Rīgā, 14. aug. «Tēvijas» Berlīnes līdzstrādnieks ziņo:

Berlīnes šīsdiēnas prese un vācu politiskās aprindas savos komentāros visai lielu ievērību veltī boļševiku un viņu sabiedroto konferencē Maskavā. Vilhelma ielas aprindas savos komentāros pasvīturo, ka informācijas trūkums par angļu-amerikāņu-boļševiku Maskavas konferences rezultātiem ir spilgta pazīme tam, ka šī konferencē praktiski nav sasniegti nekādi rezultāti. Ja boļševiki tagad visvairāk ieinteresēti otrās frontes steidzīgā radīšanā, tad Savienoto valstu vēstnieks Maskavā vakar «United Press» Maskavas līdzstrādniekam pasvīturojis, ka jautājumā par otro fronti no amerikāņu puses boļševikiem neesot dots

nekāds saistošs solījums. Maskavas konferencē galvenais apspriežamais jautājums bijis par kara materiālu sūtījumiem uz Padomju savienību. «United Press» līdzstrādnieks no cita informācijas avota ziņo, ka Staļins Maskavas konferencē pieprasījis dibināt trīsvīru štābu, kuļa sastāvā ieletu pa vienam angļu, amerikāņu un boļševiku ģenerālim. Šim trīsvīru štābam Staļins pieprasījis piešķirt pilnvaras autoritāti izlemt visus svarīgos sabiedroto kopējos stratēģijas jautājumus. Tomēr arī šajā jautājumā pagaidām vēl pastāvot domstarpības, jo Anglijas premjers pieprasījis noteikt cēļa balsi šī trīsvīru štābā piešķirt Anglijas pārstāvim.

